bkz. Suna Kili, Şeref Gözübüyük. Türk Anayasa Metinleri s. 39-40.

¹⁰ TBMM Zb. C. c. 3. s. 76.

¹¹ TBMM Zb. C. c. 3. s. 76.

lerin ve onlara bağlı örgütlerin isteklerini belirleyerek 1918 yılı bütçe giderlerini de gözönüne alarak geçici bir bütçe yapmaya yönelmiştir¹². 1 Mayıs 1920 (1336)-31 Eylül 1920 arasındaki harcamaları kapsayan geçici bütçe taslağı 8 Eylül 1920'de meclise sunulmuştur. Bu yasa taslağının gerekçesinde vilayetlerde gerekli iletişimin kurulmaması nedeniyle genel bütçenin hazırlanmasının vakit alacağı bildiriliyor ve yapılan harcamaların da bir yasaya dayandırılmasının zorunluluğu dile getiriliyordu.

Mustafa Kemal Paşa da bütçede yapılabilecek tasarrufun yapıldığını, daha fazla tasarruf yapmanın mümkün olmadığını belirterek, bütçe açığını gidermek için Heyeti Vekilenin bulamadığı gelir artırıcı yöntemin bulunmasını Meclis'e önermiştir.²⁵

1921 (1337) bütçesi tümüyle bir savaş ekonomisi bütçesidir. Zira bütçenin % 62'si Müdafaai Millî Vekaletine, % 38'i ise diğer alanlara ayrılmıştır. Maliye Vekili bu durumu şöyle açıklamaktadır: "Karşımızda düşman mevcuttur. Bunu ezmek mecburiyetindeyiz. Binaenaleyh diğer devarin terakkiyat ve inkişafatını tamamen bir tarafa bırakıyoruz.

1337 bütçesi bu kadar deyip geçeceğiz."

²⁴ 26 Mayıs 1921'de hazırlanan bütçe taslağına göre gelir: 72.810.485 lira, gider: 91.847.277 lira idi.

²⁵ TBMM Gizli Celse Zb. c. 2. s. 84.

1921 yılı başında da bütçeyi meclisin onayından geçirme imkânı olmamıştır. 1920 (1336) yılında olduğu gibi avanslarla ve ek ödemeler kanunlarıyla harcamalara devam edilmiştir. Müdafaai Milliye Vekaleti dışındaki kurumlara

28 Şubat 1921'de 2.000.000
24 Mart 1921'de 8.000.000
2 Temmuz 1921'de 10.000.000 liralık

bir harcama yapma izni verilmiştir.

1921 yılının gelir bütçesi ne kadardır? Bu konuda verilen rakamlar oldukça karışıktır. 26 Mayıs 1921 tarihli bütçe taslağına göre 72.810.485 lira 20 Şubat 1921 tarihli Hakimiyeti Milliye Gazetesine göre 79.627.225 lira, 9 Şubat 1922 (1338) günlü Maliye Vekili'nin konuşmasına göre 52 milyon lira, 1921 yılı Hazine Genel Hesabına göre ise 57.435.193 liradır.

1921 (1337) yılı gelir tahminlerine yeni vergi yasalarıyla (örneğin azınlıklardan alınacak muatiyeti askeriye vergisi, 18-60 yaş arasında bulunan erkeklerden alınacak yol vergisi) ya da eski yasalarla yapılacak vergi oranlarının artırılmasıyla (örneğin; posta ücretlerinin, tütün depolama ücretinin, gümrük resminin, istihlak resminin) elde edilecek "veridatı cedide" ile 1921 yılı gelirinin 72.441.935 liraya ulaşacağı tahmin edilmektedir.²⁷ Buna

1921 yılı Bütçe Yasası gelir ve gider bütçelerindeki miktarı belirtmek için 26 Şubat 1922'de yasalaşmıştır.

1922 yılında da tam bir bütçe hazırlanamamıştır. Her ne kadar Maliye Vekili 11 Nisan 1922 (1338) de Meclis'in gizli celsesinde mali durumu ilgili olarak yaptığı uzun açıklamalar arasında bütçenin hazır olduğunu

²⁸ a.g.e. s. 82 Milli Mücadele boyunca Rusya'dan alınan maddi yardımın miktarı ise şöyledir.

1920 yılında 2.316.412 lira

1921 yılında 5.997.600 lira